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Znane przekaźniki niepolaryzowane, w
których kotwiczkę zwraca się w położenie
spoczynkowe w sposób mechaniczny, ma¬
ją tę wadę, że styk kotwiczki uderza moc¬
niej w kierunku mechanicznej siły zwra¬
cającej niż w kierunku magnetycznej siły
przyciągającej, ponieważ kotwiczka pod¬
czas wracania w położenie spoczynkowe
zostaje wprawiona w ruch z dużym przy¬
śpieszeniem przez sprężynę lub w inny
sposób mechaniczny. Fig. 1 rysunku przed¬
stawia drogę (AVT) kotwiczki w funkcji si¬
ły przyciągającej [AK) względnie zwraca¬
jącej (RK). Lepiej jest, gdy zwracanie kot¬
wiczki odbywa się magnetycznie (fig. 2),
ponieważ wtedy siła zwracająca rośnie
wraz z drogą przebytą przez kotwiczkę.

Wszystkie znane przekaźniki, w których
kotwiczkę zwraca się w położenie spoczyn¬
kowe w sposób magnetyczny, mają jednak
tę wadę, że magnetyczna siła zwracająca
wpływa niekorzystnie na ich czułość, a w
szczególności czyni ją zależną od kierun¬
ku przepływu prądu.

Fig. 3 i 4 przedstawiają znane przekaź¬
niki z magnesami roboczymi A i magne¬
sami zwracającymi R. Magnes zwracający
jest w przekaźniku według fig. 3 magne¬
sem trwałym, w przekaźniku zaś według
fig. 4 elektromagnesem. Kiedy strumień
roboczy ma taki sam kierunek w kotwicz¬
ce co i strumień zwracający, próg czułości
przekaźnika podwyższa się, ponieważ stru¬
mień roboczy, przebiegając równolegle



i w tym samym kierunku obok strumienia
zwracającego, zastaje kotwiczkę już na¬
syconą lub prawie nasyconą. Zakres pra¬
cy leży więc na górnej części krzywej ma¬
gnesowania i do poruszenia kotwiczki trze¬
ba o wiele większego wzbudzenia robocze¬
go niż wtedy, gdy nie ma nasycenia po¬
czątkowego kotwiczki. Gdy siła zwracają¬
ca jest duża, tj. gdy kotwiczka jest nasy¬
cona całkowicie, nie można jej przerzucić
nawet przy największym wzbudzeniu.

W przekaźniku według wynalazku ma¬
gnes roboczy i zwracający są tak wzglę¬
dem siebie ustawione, że przekaźnik jest
całkowicie niewrażliwy na kierunek prze¬
pływu prądu. W przekaźniku według wy¬
nalazku linie sił magnesu zwracającego
przebiegają w kotwiczce prostopadle do
linii sił magnesu roboczego.

Fig. 5 przedstawia schematycznie prze¬
kaźnik według wynalazku z magnesem ro¬
boczym A i magnesem zwracającym R
w postaci magnesu trwałego. Fig. 5 odpo¬
wiada fig. 3 z tym, że fig. 5 przedstawia
widok przekaźnika z góry. Roboczy stru¬
mień magnetyczny biegnie wzdłuż kotwicz¬
ki K. W przekaźniku przedstawionym na
fig. 5 widać jednak tylko biegun północny
magnesu roboczego. Strumień magnesu
zwracającego biegnie w poprzek kotwicz¬
ki K, jak to przedstawia linia oznaczona
strzałką. Linie sił magnesu roboczego
i magnesu zwracającego są zatem wzajem¬
nie prostopadłe. Zaletą przekaźnika we¬
dług wynalazku w porównaniu do znanych
przekaźników jest to, że przebiegające w
nim linie sił względnie strumienie obu pól
magnetycznych nie oddziaływują na siebie.
Przekaźnik nie jest już zatem wrażliwy na
kierunek prądu. Nie ma on również wady
znanych przekaźników, polegającej na tym,
że magnes zwracający bocznikuje obwód
strumienia roboczego. W przekaźniku we¬
dług wynalazku wzbudzenie względnie na¬
sycenie magnesu zwracającego może być
dowolnie duże; nie wpływa to na wzbudze¬

nie robocze, ponieważ linie sił obu magne¬
sów, jak to zostało wyjaśnione, są wzajem¬
nie prostopadłe. Poza tym w przekaźniku
według wynalazku zmniejsza się wskutek
magnesowania poprzecznego siła koercji
względnie magnetyzm szczątkowy kot¬
wiczki, jak również obwodu roboczego. Na
kotwiczkę można zatem użyć materiału
o dużej przenikalności magnetycznej. Jak
wiadomo, materiał taki posiada również
wielką siłę koercji i może być użyty do¬
piero przy poprzecznym namagnesowaniu.

Dzięki temu że zwracający strumień
magnetyczny przebiega w kotwiczce pro¬
stopadle do roboczego strumienia magne¬
tycznego, siła zwracająca występuje w obu
szczelinach, jej działanie jest większe
i wzrasta szybciej w funkcji drogi kotwicz¬
ki. Magnes zwracający może być zatem
szczególnie mały.

Fig. 6 przedstawia przekaźnik, w któ¬
rym magnes zwracający jest elektromagne¬
sem. Również w tym przekaźniku linie sił
magnesu zwracającego przebiegają w kot¬
wiczce prostopadle do linij sił magnesu ro¬
boczego.

Fig. 5 i 6 przedstawiają przykłady prze¬
kaźników, w których strumień roboczy
biegnie wzdłuż, strumień zwracający zaś w
poprzek kotwiczki. Naturalnie można rów¬
nież przekaźnik tak wykonać, żeby linie
sił magnesu zwracającego biegły wzdłuż,
a linie sił magnesu roboczego w poprzek
kotwiczki. Przykład takiego przekaźnika
przedstawia schematycznie fig. 7. Przy te¬
go rodzaju wykonaniu przekaźnika zwięk¬
sza się czułość roboczego obwodu wzbu¬
dzającego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przekaźnik z magnesami roboczym
i zwracającym, znamienny tym, że w celu
zapobieżenia wzajemnemu szkodliwemu
oddiziaływaniu jednego obwodu magnetycz¬
nego na drugi wskutek nasycania się kot-
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wiczki, magnesy są tak ustawione, iż linie
sił magnesu zwracającego przebiegają w
kotwiczce prostopadle do linij sił magnesu
roboczego.

2. Przekaźnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że linie sił magnesu robocze-
gi biegną wzdłuż, linie zaś sił magnesu
zwracającego w poprzek kotwiczki.

3. Przekaźnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że linie sił magnesu robocze¬
go biegną w poprzek, linie zaś sił magnesu
zwracającego wzdłuż kotwiczki.

4. Przekaźnik według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że magnes zwracający jest
magnesem trwałym.

5. Przekaźnik według zastrz. 1—3, zna¬

mienny tym, że magnes zwracający jest
elektromagnesem.

6. Przekaźnik według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że kotwiczka jest wykonana
z materiału o szczególnie dużej przenikal-
ności magnetycznej, np. z żelaza kobalto¬
wego, zawierającego 30—50% kobaltu.
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